CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 124/2025
Senhor Presidente,

Considerando que a realização de eventos como o 2º Fórum de Desenvolvimento
Social pelo SENAC Bebedouro é de extrema relevância para a sociedade, o mercado

de trabalho e a formação cidadã;

Considerando que promove a inclusão e diversidade no mercado de trabalho, o

fórum abordou temas essenciais sobre grupos minorizados (negros, indígenas,

mulheres, LGBTQIAP+, pessoas com deficiência), contribuindo para a quebra de
barreiras e preconceitos no ambiente profissional;

Considerando que discutir esses desafios ajuda empresas e profissionais a criarem
políticas mais inclusivas, ampliando oportunidades de emprego e crescimento;

Considerando que forma profissionais conscientes e humanizados, além do ensino

técnico, o SENAC cumpre seu papel de formar cidadãos críticos e socialmente
responsáveis;

Considerando que além de promover espaço de diálogo e troca de experiências, o

fórum proporcionou um ambiente de debate qualificado, reunindo especialistas,

lideranças comunitárias, empresários e estudantes;

Considerando que essa troca de conhecimentos fortalece redes de apoio e inspira

ações concretas em prol da justiça social;

Considerando que eventos como estes estão alinhados com as demandas
contemporâneas, o SENAC Bebedouro posiciona-se como instituição pioneira ao
trazer esses debates para a região, antecipando-se às necessidades do mercado.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

27
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
01

 -
 V

U
5W

-X
0W

0-
E

89
W

-T
01

0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Considerando que ao promover eventos abertos à comunidade, o SENAC ultrapassa os
muros da instituição e influencia positivamente a sociedade, impacitando na

comunidade local e regional.

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES pela brilhante realização do 2º Fórum de Desenvolvimento
Social, promovido pelo SENAC Bebedouro. O evento, que teve como objetivo discutir

os impactos da realidade profissional em grupos minorizados – incluindo negros,

indígenas, mulheres, população LGBTQIAP+ e pessoas com deficiência – demonstrou

comprometimento com a equidade, diversidade e inclusão no mercado de trabalho.

Através de debates qualificados, palestras inspiradoras e trocas de experiências, o fórum

não apenas ampliou a conscientização sobre as barreiras enfrentadas por esses
grupos, mas também apontou caminhos para a construção de um ambiente
profissional mais justo e representativo. A iniciativa reforça o papel do SENAC como

uma instituição que não apenas forma profissionais tecnicamente capacitados, mas

também cidadãos conscientes e agentes de transformação social.

Destacamos ainda a excelência na organização, a qualidade dos convidados e o
clima de respeito e acolhimento que permeou o evento, fatores que certamente

contribuíram para o seu sucesso e impacto positivo junto aos participantes.

Por todo o exposto, registro meus mais sinceros agradecimentos e parabenizo todos
os envolvidos nesta iniciativa tão relevante. Que este fórum sirva de inspiração para

novas ações em prol da diversidade e da inclusão, fortalecendo cada vez mais a missão

do SENAC na sociedade.

REQUEIRO, por fim, que cópia da presente seja remetida ao conhecimento da Gerência
local do SENAC Bebedouro, Gerência Estadual do SENAC, Coordenadores do
Evento, equipe organizadora e palestrantes, dando a eles ciência desta manifestação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

27
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
01

 -
 V

U
5W

-X
0W

0-
E

89
W

-T
01

0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de junho de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

27
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
01

 -
 V

U
5W

-X
0W

0-
E

89
W

-T
01

0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 27 de junho de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=VU5WX0W0E89WT010, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VU5W-X0W0-E89W-T010

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

27
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
01

 -
 V

U
5W

-X
0W

0-
E

89
W

-T
01

0

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=VU5WX0W0E89WT010
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VU5WX0W0E89WT010
		2025-06-27T17:02:12-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura